DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10
4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

15 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

ANEXO ÚNICO O DECRETO N. 10.499 DE 02 DE JUNHO DE 2008.

Art. 1º - A Prefeitura de Campo Grande, considerando o art. 2º da Lei Federal
9.452/97, e, após as liberações dos recursos federais, a qualquer título, notificará
a Câmara Municipal, os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais;

NOTIFICAÇÃO

Nº. 051/2017	 Data: 20/07/2017
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento

Nº Origem Natureza Objeto Executor Valor R$

1 MF/STN Transf.
Constitucional

FPM – Fundo
de Participação
dos Municípios

PMCG 1.101.928,71

2 MF/STN Transf.
Constitucional

ITR – Imposto
Territorial Rural PMCG 2.515,46

3 MF/STN Transf.
Constitucional

FUNDEB –
Aplicação no
Ensino Básico

PMCG 729.078,70

TOTAL 1.833.522,87

Pedro Pedrossian Neto
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EDITAL n. 03/25/2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA CARGOS DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À SAÚDE DE CAMPO GRANDE-MS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, da Prefeitura Municipal de Campo
Grande, no uso de suas atribuições, tendo em vista a autorização constante do Decreto n.
12.763, de 3 de dezembro de 2015, torna público, para conhecimento dos interessados,
o Gabarito Definitivo e o Resultado da Avaliação do Curso Introdutório, sub judice para
o cargo Agente de Endemias do Concurso Público de Provas para provimento de cargos
do Quadro de Pessoal da Agência Municipal de Prestação de Serviços à Saúde de Campo
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, realizada no dia 17 de maio de 2017, conforme
anexos deste Edital, nas seguintes condições.

1 - DO GABARITO OFICIAL DEFINITIVO

1.1. Gabarito Oficial Definitivo da Avaliação do Curso Introdutório, realizada em 17 de
maio de 2017, encontra-se no Anexo I deste Edital.

2 - DO RESULTADO DO CURSO INTRODUTÓRIO

2.1. O Resultado da Avaliação do Curso Introdutório encontra-se no Anexo II deste
Edital.

2.2. A relação de candidatos eliminados no Curso Introdutório realizado nos dias 15, 16
e 17 de maio de 2017, encontra-se no Anexo III deste Edital.

2.3. O parecer emitido pela Comissão do Concurso, referente aos recursos interpostos, será
publicado no Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE, nos endereços eletrônicos:
www.capital.ms.gov.br e www.fapec.org/concursos.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JULHO DE 2017.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

ANEXO I DO EDITAL n. 03/25/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA CARGOS DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À SAÚDE DE CAMPO GRANDE-MS

Gabarito Oficial Definitivo da Avaliação do Curso Introdutório

Agente de Combate às Endemias
1 - B 2 - A 3 - B 4 - E 5 - A 6 - B 7 - E 8 - A 9 - C 10 - B

11 - E 12 - B 13 - D 14 - D 15 - * 16 - C 17 - C 18 - B 19 - A 20 - B

 * Questão anulada

ANEXO II DO EDITAL n. 03/25/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA CARGOS DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À SAÚDE DE CAMPO GRANDE-MS

Resultado da Avaliação do Curso Introdutório

Cargo: Agente de Combate às Endemias

N. Insc. Nome do Candidato Nota
168851 ADRIANA LÚCIA FERREIRA 5,50 Rep.
161501 ALEX ABTO CORREA DA SILVA 6,00 Ap.
162353 ALEX NEMOTO SAMANIEGO 8,50 Ap.
112875 ALEXANDRE NILBA FERREIRA 5,50 Rep.
103202 ALEXSANDRO VINICIUS MENDES 8,00 Ap.
98343 ALINE MARTINS BORGES 8,00 Ap.
96021 ALLISON DE ARAUJO PEREIRA 8,50 Ap.
162745 ALYNNE CINTRA DE OLIVEIRA 9,00 Ap.

PREFEITO...........................................................................................Marcos Marcello Trad
Vice-Prefeita....................................................................Adriane Barbosa Nogueira Lopes
Procurador-Geral do Município.................................................Alexandre Ávalo Santana
Chefe de Gabinete do Prefeito ...............................................Alex de Oliveira Gonçalves
Secretário Munic. de Governo e Relações Institucionais ...................................................
.................................................................................................Antônio Cézar Lacerda Alves
Secretário Munic. da Controladoria-Geral de Fiscalização e Transparência...................
.....................................................................................Evandro Ferreira de Viana Bandeira
Secretário  Especial  de Segurança e Defesa Social...............................Valério Azambuja
Secretário Munic. de Finanças e Planejamento............................Pedro Pedrossian Neto
Secretária Munic. de Gestão.......................................................Maria das Graças Macedo
Secretário Munic. de Infraestrutura e Serviços Públicos............................. Rudi Fiorese
Secretário Munic. de Meio Ambiente e Gestão Urbana..............José Marcos da Fonseca
Secretário Munic. de Desenvolvimento Econômico e  de Ciência e  Tecnologia.................
..........................................................................................................Luiz Fernando Buainain
Secretária Munic. de Educação..........................................................Ilza Mateus de Souza
Secretário Munic. de  Saúde..................................................Marcelo Luiz Brandão Vilela
Secretária Munic. de Assistência Social.................................................................................
......................................................................Maria Angélica Fontanari de Carvalho e Silva

Secretária Munic.de Cultura e Turismo ....................Nilde Clara de Souza Benites Brun
Subsecretário de Defesa dos Direitos Humanos ............................Ademar Vieira Junior
Subprefeito da Subprefeitura de Anhanduí.........................Ernesto Francisco dos Santos
Subprefeito da Subprefeitura  de Rochedinho...........................Silvio Alexandre Ferreira
Subsecretária de Políticas para a Mulher ..................................Carla Charbel Stephanini
Subsecretário de Políticas para a Juventude ........Maicon Cleython Rodrigues Nogueira
Subsecretário de Proteção e Defesa do Consumidor ..................Valdir Custodio da Silva
Diretor-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande....................
................................................................................................................ Lauro Sérgio Davi
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Habitação........Eneas José de Carvalho Netto
Diretora-Presidente da Agênci a  Munic. de Meio Ambiente e Planejamento Urbano ..
.........................................................................................Berenice Maria Jacob Domingues
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Regulação de Serviços  Públicos...................
............................................................................................................ Vinícius Leite Campos
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ......................................
..............................................................................................................Janine de Lima Bruno
Diretor-Presidente da Agência Munic. de Tecnologia da Informação e Inovação.........
.............................................................................................Paulo Fernando Garcia Cardoso
Diretor-Presidente da Fundação Munic de Esportes .................Rodrigo Barbosa Terra
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande ........................
..............................................................................................................Cleiton Freitas Franco

ANO XX n. 4.948 - sexta-feira, 21 de julho de 2017

Digitally signed by RODOLFO LARA DE
SOUZA:01721863150
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A3, ou=VALID, ou=AR CERTCOM, cn=RODOLFO
LARA DE SOUZA:01721863150

Juliana
Realce

DIOGRANDE n. 4.948PÁGINA 2 - sexta-feira, 21 de julho de 2017

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Campo Grande - Secretaria Municipal de Gestão
Av. Afonso Pena, 3.297 - Centro Fone/Fax (067) 3314-9869
CEP 79002-942- Campo Grande-MS

www.capital.ms.gov.br/DIOGRANDE - diogrande.pmcg@gmail.com

Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE
Estado de Mato Grosso do Sul

 Publicação de Matéria por centímetro linear de coluna R$ 4,97

124604 ANA CAROLINE CALDAS DE ASSIS 8,00 Ap.
165078 ANA CRISTINANOGUEIRA INACIO 7,00 Ap.
144195 ANDERSON JORGE DA SILVA 8,00 Ap.
110615 ANDRÉ NUNES DA SILVA 7,00 Ap.
154076 ANDRESSA DINIZ DE LIMA 8,50 Ap.
105413 BÁRBARA FRANCO MENDES 8,50 Ap.
146029 CARLA CAROLINE BORGES SOARES 8,00 Ap.
159614 CARLOS CEZAR BEZERRA 8,50 Ap.
105184 CAROLINE NASCIMENTO DE ARAUJO 9,50 Ap.
112774 CHRISTIAN RODRIGUES NERY 7,00 Ap.
161750 CLARKSON DE CASTRO 9,00 Ap.
105033 DANIEL DA SILVA 7,50 Ap.
126950 DANIEL WILLIAN TAVEIRA 8,00 Ap.
156554 DANIELA DE ARAUJO SIQUEIRA 7,00 Ap.
117546 DANIELLA APOLINARIO LARA LORENTZ 7,00 Ap.
103815 DHIELEY ALMEIDA LEAL 9,00 Ap.
98645 DOANY PEREIRA BRAGA BELIZARIO 10,00 Ap.
164885 EDELVES SANTOS DA SILVA 7,50 Ap.
111958 EDUARDO ACOSTA CAMPELO 9,50 Ap.
146135 EDUARDO RODRIGUES SIMÕES 7,00 Ap.
136233 ELIZABETH DE SOUZA LIMA LUNA 8,00 Ap.
104572 EUTON CARRILHO DE OLIVEIRA 8,50 Ap.
160238 EVANDRO LUIZ ALENCAR 8,00 Ap.
113488 EVERSON DE PAULA CASTILHO 7,00 Ap.
162406 FÁTIMA APARECIDA DUARTE MOREIRA 7,00 Ap.
163860 FELIPE SILVA DE JESUS 6,50 Ap.
145153 FERNANDA SOUZA DOS SANTOS 8,00 Ap.
106022 FLÁVIA PEREIRA DA SILVA 8,00 Ap.
172876 FRANCISCO RENAN DIAZ 8,50 Ap.
116636 FRANK NAGAI MINODA 7,00 Ap.
98433 GABRIELLA CORREA FLORES DIAS 9,00 Ap.
121170 GILMAR AGUIAR DA SILVA 7,50 Ap.
93001 JEFFERSON PERES NETO 9,00 Ap.
147322 JÉSSICA DA SILVA DE FARIAS 7,00 Ap.
146778 JOÃO PAULO PEREIRA CAVALCANTE 9,50 Ap.
152251 JOSE CARLOS BATISTA SALGADO 8,00 Ap.
136866 JUCELINO BENTO DE OLIVEIRA 7,50 Ap.
159759 KELVIN CORREA DOS SANTOS 6,50 Ap.
158968 KRISTIANE DE OLIVEIRA BRAGA CALIXTO 9,00 Ap.
130899 LARISSA SILVA DE OLIVEIRA 9,00 Ap.
148562 LAURA MARIA DA SILVA MACIEL COSTA 9,00 Ap.
97302 LEANDRO DE SOUZA DUARTE 7,50 Ap.
162590 LUAMY CONQUE MONTEIRO 8,50 Ap.
124087 LUCAS DENIS DE CARVALHO NUNES 7,50 Ap.
92539 LUCIO CHAVES PAULETTI 9,00 Ap.
99809 MAIRIELY TORRES LARREA 8,50 Ap.
174252 MARIANE ORTIZ ADRIANO 7,00 Ap.
172232 MATHEUS CARNEIRO DE OLIVEIRA 8,50 Ap.
121089 MIGUEL DOS SANTOS ANDRADE 9,00 Ap.
165469 NOEMIA CARVALHO DA LUZ 7,50 Ap.
154885 PAULIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA 7,50 Ap.
125094 PAULO GREGORIO ESCOBAR 8,50 Ap.
135601 PAULO HENRIQUE DE LIMA MOURA 9,00 Ap.
96207 RHAYSSA GUBERT NASCIMENTO 9,00 Ap.
165150 RICARDO APARECIDO DA SILVA 8,50 Ap.
152443 ROBSON GOULART DE OLIVEIRA 8,50 Ap.
173967 RODRIGO EMBOAVA ORTIZ 8,50 Ap.
146830 ROSEMEIRE TRINDADE LEMOS DO NASCIMENTO 6,50 Ap.
153188 SHEILA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 8,50 Ap.
119210 TAHYANE DE PAIVA PEREIRA MOURÃO 8,50 Ap.
94637 TALYTA DE OLIVEIRA VALADÃO 8,00 Ap.

172032 TATIANA RIBEIRO FACHINELI 6,50 Ap.
136705 THAIS APARECIDA DE LIMA DA SILVA 7,50 Ap.
103847 VANESSA DOS SANTOS FERREIRA 7,50 Ap.
146911 VANESSA SILVA DOS ANJOS OLIMPIO 9,00 Ap.
147197 VIVIANY ALESSANDRA DIAS DE SOUZA VAREIRO 8,00 Ap.
91637 WALCIR MARIANO SERAFIM 7,00 Ap.
114474 WANESSA ANTUNES DE PAULA 7,00 Ap.
168919 WELSINEY DA SILVA ARCANJO 8,50 Ap.
138708 WILLIAN DA SILVA MACHADO MEDINA 8,50 Ap.

ANEXO III DO EDITAL n. 03/25/2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA CARGOS DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À SAÚDE DE CAMPO GRANDE-MS

Relação de candidatos eliminados por descumprimento ao item 7.6 do Edital 03/01/2016

Agente de Combate às Endemias
N. Insc. Nome
173129 CHRISTOPHER NIELSON MARINHO DA SILVA
162332 KEILA WESNER RODRIGUEZ
114665 LAURA BIANCA BARCELLOS DA ROCHA
106157 TELVIS ALBERTO GONÇALVES

EDITAL n. 06/2017-06
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

AS SECRETÁRIAS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o disposto nos Itens 9 e 10 do Edital n. 01/2017-01,
publicado no DIOGRANDE n. 4.910, de 9 de junho de 2017, convocam os candidatos
classificados do 1643º ao 1842º lugar no Processo Seletivo Simplificado, para contratação
de Assistente de Educação Infantil, a comparecerem  no  Espaço de Formação Lúdio
Martins Coelho, na SEMED – Rua Onicieto Severo Monteiro, n. 460 – Vila Margarida –
Campo Grande/MS, conforme cronograma especificado no Anexo Único deste Edital,
para orientação sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento das vagas
e efetivação do procedimento de contratação, observando-se:

1. As normas e dispositivos legais pertinentes;

2. A documentação solicitada abaixo deverá ser entregue em data definida no momento
da orientação, conforme cronograma anexo.

3. A data, horário e o local para os candidatos selecionados apresentarem e/ou
entregarem os originais e as respectivas fotocópias dos seguintes documentos:

a) Declaração de não acúmulo de cargo público ou de acumulação lícita;

b) Declaração de Ficha Limpa devidamente preenchida, datada e assinada;

c) Ficha de Dados Pessoais devidamente preenchida, datada e assinada;

d) Autodeclaração de Cor preenchida manualmente com caneta azul ou preta;

e) Comprovante ou Declaração de Tipagem Sanguínea;

f) Documento Oficial de Identidade (RG), com a data de expedição legível;

g) Inscrição no Cadastro de Pessoa Física - CPF/MF;

h) Comprovante ou Extrato de Cadastramento no PIS/PASEP expedido, respectivamente,
pela Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil, conforme o caso;

i) Título de Eleitor;

j) Comprovante de Votação do 1º e 2º turnos referente à última eleição;

k) Comprovante de Endereço Residencial;

l) Comprovante de Escolaridade correspondente;

m) Uma fotografia 3x4;

n) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para candidato do sexo
masculino;

o) Certidão de nascimento ou casamento, conforme o estado civil;

p) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (cópia da folha onde consta a foto,
cópia do verso onde consta a qualificação civil, bem como cópia da página contendo o
primeiro registro efetivado na respectiva Carteira de Trabalho);

q) Comprovante de Conta-Corrente no Banco Bradesco - Agência da PMCG;

r) Atestado Médico comprovando gozo de boa saúde física e mental;

s) Certidão de Distribuição expedida pelo Poder Judiciário retirada da Internet diretamente
do Site da Justiça Federal: http://www.jfms.ms.jus.br;

t) Certidão Estadual Cível expedida pelo Poder Judiciário retirada da Internet diretamente
do Site da Justiça Estadual: http://www.tjms.jus.br;

u) Certidão Estadual Criminal expedida pelo Poder Judiciário retirada da Internet
diretamente do Site da Justiça Estadual: http://www.tjms.jus.br;

v) Certidão de Nada Consta Criminal Eleitoral expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral,
retirada pessoalmente nos Órgãos da Justiça Eleitoral ou nos Postos de Atendimento
Eleitoral localizados na Comarca de Campo Grande/MS.

4. O ato da contratação será efetivado somente com a comprovação de todos os requisitos
e condições legais exigidos no edital de abertura do presente Processo Seletivo, inclusive
atestado de aptidão física e mental, declaração de ficha limpa e declaração de que não
incorre em acumulação ilícita de cargo público, conforme disposição constitucional.
5. Será considerado desistente do presente Processo Seletivo, perdendo o direito à vaga,
o candidato selecionado que:

SECRETARIAS ........................................................................................... 01

ATOS DE PESSOAL ................................................................................... 06

ATOS DE LICITAÇÃO ................................................................................ 13

ÓRGÃOS COLEGIADOS ............................................................................ 14

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ......................................................................... 15